关于公布江苏省2020年“师陶杯”论文大赛

仪征初赛结果的通知
各镇（园区）中心中小学、市直学校、民办学校：

     为响应江苏省 2020年度“师陶杯”教育科研论文评选活动要求，展示我市中小学、幼儿园科研成果，形成群众性教育科研热潮，促进广大教师专业发展，市教科所组织了2020年度“师陶杯”教育科研论文仪征地区初选活动。各校（园）高度重视，广泛宣传，广大教师积极主动，踊跃参加，共征集到论文469篇。经评审，共评出特等奖论文22篇，一等奖论文86篇，二等奖论文119篇，其中特等奖论文推荐参加省市级论文评审。现将获奖情况予以公布。

     希望广大教师进一步强化教育科研引领教育教学工作，关注课程、关注课堂、关注学生，并积极撰写更高质量的教育科研论文，提升全市教科研工作质态。

附件: 2020年度江苏省“师陶杯”教育科研论文评选仪征地区初选结果：

仪征市教育局教科所

2020年6月23日
附件: 2020年度江苏省“师陶杯”教育科研论文评选仪征地区初选结果：
特等奖

	编号
	姓名
	单位
	论文标题

	1
	陈玉林
	仪征市青山中心学校
	找寻历史原貌，涵育历史素养

	2
	李胜凯
	仪征市实验小学
	美术学科精准施教需做到四个统一

	3
	姜业锋
	江苏省仪征中学
	线上线下教学模式在高中数学教学中的应用研究

	4
	李相林
	仪征市都会小学
	儿童数学认知结构风险化解的实践与思考

	5
	张明霞
	仪征市实验小学
	单元教学：线上助学，线下建构

	6
	姚春香
	仪征市实验小学
	结构化教学:化解混合学习模式的碎片化风险

	7
	周海军
	仪征市实验小学
	遵循体育教学规律，打造活力体育课堂

	8
	费凡
	仪征市仪化第三小学
	浅析音乐教育心理学在小学音乐教学中的应用

	9
	王源
	仪征市实验小学西区校
	在线学习社区建设现状及对策研究

	10
	孙灿
	仪征实验小学
	浅谈小学英语单元整体教学下语境创设的实践与思考

	11
	吴元元
	仪征市实验小学西区校
	“英”你而精彩—小学英语线上作业设计例谈

	12
	潘祥华
	仪征市陈集中学
	向青草更青处漫溯_巧用“问题清单”让学生学习发生

	13
	刘祥
	江苏省仪征中学
	高中语文任务群教学中的五点思考

	14
	吴小丽
	江苏省仪征中学
	作文直播课中的思维开启与语言表达

	15
	单德文
	仪征市金升外国语实验学校
	“云端”助力教学 线上教学亦精彩

	16
	姜金芳
	仪征市实验小学
	踏一路荆棘  赏一路花香——浅谈班主任工作的“三部曲”

	17
	丁宏喜
	仪征市实验小学
	生活化:古诗文教学的应然选择和必然趋势

	18
	赵康健
	仪征市实验小学
	顺应需求  递进设计  多元成长--基于儿童生命成长的战“疫”系列作文教学设计及思考

	19
	赵霞
	仪征市仪化第三小学
	聚焦人物形象      探究小说教学

	20
	刘茂勇，钱学翠
	仪征市育才小学
	“在场意识”：云端教学的应然追求——陶行知“民主教育”思想的实践探求

	21
	胡霞
	仪征育才中心小学
	聚焦“待解决任务”，化解“学习群无力”

	22
	郭仕红
	仪征市真州小学
	以人为本，让教育生活更美好——也聊“停课不停学”

一等奖

	编号
	姓名
	单位
	论文标题

	1
	周洁
	仪征市新集中心小学
	学“趣”、学“理”、学“力”—架构小学低年级阅读教学之路

	2
	朱良
	南京师范大学第二附属高级中学
	疫情下高中政治课与议题式教学的统一

	3
	梁爱琴
	仪征市陈集镇中心小学
	疫情防控期间学生美术情感表达素养培育的经验总结

	4
	胡玲玲
	仪征市实验小学
	刍议疫情网课学习中的学生心理问题及应对方式

	5
	王霞
	仪征市古井中学
	有效利用教材插图 优化英语阅读教学

	6
	张铭
	仪征市谢集中心小学
	屏前相约知识生

	7
	陈修修
	仪征市青山小学
	动育静育邂逅心育，让疫情云消雾散

	8
	吴子珍
	仪征市青山小学
	“微”力无穷－小学班级管理中微信平台的整合运用探析

	9
	周巧梅
	仪征市青山小学
	疫情期间的那些事

	10
	钱敏
	仪征市谢集中心小学
	"互联网+"时代下的教师专业学力培养提升——基于疫情期间农村小学线上集体备课的思考

	11
	刘晓清
	仪征市月塘中心小学
	同心战疫助力云教育丰翼

	12
	高韦
	仪征市第三中学
	“互联网+教育”背景下高效线上教学方式的构建 ——以统编初中语文八年级下册古诗文线上教学实践为例

	13
	余蓉
	仪征市第三中学
	基于在线直播的初中语文课堂教学中出现的问题和解决方法浅谈

	14
	李国兰
	仪征市实验中学
	疫情之下，语文“综合性学习”的教学价值

	15
	周新星
	仪征市新城中学
	深度阅读，思维漫游

	16
	费恩亭
	仪化第三小学
	小古文，我就这样教

	17
	王芳
	仪征市大仪中心小学
	巧用文本，构建指向表达的阅读场

	18
	李雄瑛
	仪征市金升外国语实验学校
	浅谈云端教学下的得与失

	19
	王学梅
	仪征市马集镇新民小学
	线上阅读助力疫情下的乡村小学语文阅读教学新探索——以扬州智慧学堂平台为例

	20
	张婧
	仪征市实验小学
	多种形式促诵读，潜移默化提素养—探索“疫”情期间线上小学古诗词诵读教学的有效途径

	21
	赵宏梅
	仪征市实验小学西区校
	线上战疫情 居家也精彩

	22
	高立斌
	仪征市谢集中心小学
	新冠疫情背景下线上教学典型学习现状与问题规避

	23
	刘久香
	仪征市新集中心小学
	量体裁衣，扎实疫情下的语文云课堂教学

	24
	陈朝香
	仪征市仪化第三小学
	“互联网+”背景下小学语文阅读教学探析

	25
	陆宏燕
	仪征市育才中心小学
	基于“停课不停学”背景下的高年级阅读课堂的有效架构

	26
	童其贵
	仪征市月塘中心小学
	生活是读写结合的源头活水

	27
	童其贵
	仪征市月塘中心小学
	疫情危机下线上教学应对策略及反思

	28
	王红
	仪征市青山中心学校
	关于体验式生命教育教学的思考

	29
	张子军
	南京师范大学第二附属高级中学
	高中地理线上教学“助学案教学”的批判性反思

	30
	徐丞
	仪征市第二中学
	基于线上教学实践提升地理教师TPACK能力

	31
	任娟
	江苏省仪征市第三中学
	基于智慧课堂的初中化学课堂教学模式的尝试

	32
	周久云
	仪征市刘集初级中学
	线上教学如何落实历史解释素养

	33
	金露露
	仪征市陈集镇中心小学
	疫情之下的小学美术线上教学尝试

	34
	卜红丽
	仪征市青山小学
	用爱保驾护航——农村美术课堂教育教学风险的防范与破解

	35
	宋梦婷
	仪征市实验小学
	在“现代学力观”视角下美术基础知识问题的防范和化解

	36
	丁晓燕
	仪征市香沟中心学校
	疫情之下的美术教育随笔

	37
	金晶
	仪征市月塘中心小学
	走进“生活馆”品味活课堂

	38
	史淑敏
	仪征市实验中学
	有效利用问题教学，提升生物教学实效

	39
	余启宏
	仪征市第三中学
	与学生共舞  创设灵动课堂

	40
	巫旭丽
	仪征市陈集中学
	优化教学设计  构建生本课堂——由线上教学引发的思考

	41
	李鸿飞
	仪征市古井中学
	基于核心素养  课本习题的变式与改编

	42
	余叶军
	仪征市实验中学东区校
	利用教材  创新教学  引发思考

	43
	涂家凤
	仪征市都会小学
	小学数学教师如何化解中小学数学教学的差异

	44
	张蕾
	仪征市茶蓬小学
	停课不停学背景下小学数学线上作业设计的思考与实践

	45
	莫高芹
	仪征市都会小学
	好问题——小学数学课堂思维缺失的一剂良药

	46
	祝猛
	仪征市农歌小学
	草蛇灰线  伏延千里  理解教材 从儿童出发——以《认识正比例》教学为例

	47
	毕梦芸
	仪征市新集中心小学
	巧心设“问” 营造精准课堂

	48
	王燕
	仪征市新集中心小学
	疫情背景下五年级数学教学的思考与实践

	49
	郭伟
	仪征市仪化第二小学
	小学数学课外阅读现状分析及实施对策

	50
	李乡红
	仪征市月塘中心小学
	复学不复学—后疫情背景下学历课堂的探索与思考

	51
	姜骏
	仪征市枣林湾学校
	浅谈初中体育教学中的核心力量训练

	52
	杜钟群
	仪征市实验小学西区校
	浅析如何防范与化解体育课堂上的安全风险

	53
	李发玉
	仪征金升外国语实验学校
	别样的课堂   居家“硬核”锻炼

	54
	滕飞
	仪征市都会小学
	小学体育传统教学方式风险的化解

	55
	胡晓兵
	仪征市大仪中学
	初中物理教学中学生批判性思维培养的思考

	56
	李伟俊
	仪征市大仪中学
	用批判性思维的眼光将“老实验新做”

	57
	陆卫娟
	仪征市新城中学
	打造有“温度”的探究性课堂

	58
	孙朱媛
	仪征市月塘中学
	基于线上教育模式下初中音乐教学“难处”与解决策略

	59
	刘蕾
	仪征市金升外国语实验学校
	妙用互联网，培养小学生音乐核心素养

	60
	陈慧
	仪征市仪化第三小学
	放飞游戏心   润化音乐情

	61
	蒋茜
	仪征市育才中心小学
	小学音乐“线上歌唱教学”的方法初探

	62
	张小飞
	仪征市金升外国语实验学校
	"疫"起学习，一起成长

	63
	马凤琴
	仪征市月塘中心小学
	按下“暂停键”，平复“小情绪”

	64
	雎一琪，赵清清
	仪征市枣林湾学校
	浅谈如何在抗疫期间后植少先队员的家国情

	65
	殷文君
	仪征市陈集镇中心小学
	新冠疫情背景下对小学班主任德育工作探究

	66
	赵西茹
	仪征市枣林湾学校
	浅析农村留守中学生的学校教育风险防范与化解

	67
	王雪梅
	仪征市陈集中学
	思辩阅读亮化初中英语阅读课

	68
	王冬梅
	仪征市大仪中学
	基于阅读的初中生英语写作的培养

	69
	徐伶俐
	仪征市实验中学
	基于英语阅读的语感培养教学模式研究

	70
	李纯
	仪征实验小学
	基于学科素养的小学英语听读教学探微

	71
	焦冬梅
	仪征市第三中学
	疫情背景下初中英语线上教学的有效反思

	72
	陈玲
	仪征市都会小学
	如何化解小学英语“整本书阅读”目标定位的风险

	73
	李健飞
	仪征市都会小学
	小学英语核心素养下以读促写问题的防范与化解

	74
	周燕平
	仪征市都会小学
	小学英语写作教学问题的防范与化解

	75
	张晨曦
	仪征市马集镇中心小学
	巧提问，促思维

	76
	段山青
	仪征市实验小学
	例谈生活化的小学英语语言实践活动的实施策略

	77
	秦香娟
	仪征市新集中心小学
	以情感教育促进英语课堂师生互动的有效性

	78
	施璐璐
	仪征市扬子学校
	浅谈农村背景下小学英语学习困惑及解决策略

	79
	余德芳
	江苏省仪征市月塘中心小学
	陪伴，是最长情的告白

	80
	李文景
	仪征市金升外国语实验学校
	网络学习，自律是硬核

	81
	余仁兵
	仪征市陈集镇中心小学
	运用微课，让线上教学更精彩

	82
	蒋经媛
	仪征市枣林湾学校
	新冠疫情背景下中小学线上教学实施情况的分析和思考

	83
	解国红
	仪征市马集中学
	新教材 新观念 新方法

	84
	黄序霞
	仪征市实验中学东区校
	敬畏生命——以“生命可以永恒吗”为例

	85
	冯程光
	仪征市马集中学
	浅谈体育教学与学生“深”心健康的发展

	86
	刘正东
	仪征市大仪中心小学
	扬州市小学大课间体育活动整体设计与推进的实践研究

二等奖

	编号
	姓名
	单位
	论文标题

	1
	彭朝鲜
	仪征市陈集中学
	批评教育让学生的成长更健康

	2
	熊伟
	仪征市实验小学
	用“心”绘“战疫”，牵手线上课堂

	3
	杨永婷
	仪征市月塘中心小学
	网课诚可贵，德育价更高

	4
	冯扬扬
	仪征市实验小学
	运用艺术通感 初探古文诗词

	5
	赵巧蓉
	仪征市新城中心小学
	培养家国情怀，践行责任担当

	6
	刘晓燕
	仪征市实验中学
	陶行知创造思想指导下的线上教学模式探索

	7
	徐青
	仪征市陈集中学
	化“流水账”为“波澜起伏”

	8
	王安娣
	南京师范大学第二附属初级中学
	关于农村中学语文作文教学的几点思考

	9
	李名香
	仪征市第三中学
	“文”读百遍，其义自见

	10
	卜寿庆
	仪征市枣林湾学校
	从互动起步，培养学生自主阅读能力初探

	11
	黄媛媛
	仪征市新集中心小学
	授人以渔，何患无“鱼”——习作教学实践尝试

	12
	顾静雯
	仪征市刘集镇中心小学
	用好教材，养护想象——例谈疫情下统编版三年级习作教学

	13
	卞云璐
	仪征市茶蓬小学
	浅谈疫情下的语文线上教学

	14
	刘璐
	仪征市茶蓬小学
	善用校本课程，丰富乡村习作教学

	15
	王生东
	仪征市大巷中心小学
	新冠肺炎疫情下线上教学与线下教学的实践与思考

	16
	王芳
	仪征市大仪中心小学
	线上教学，让教师成为知识的管理者

	17
	李正宏
	仪征市都会小学
	基于小学语文统编教材课后“小练笔”的读写结合策略研究

	18
	靳尔婷
	仪征市都会小学
	来自小学语文识字教学中“回生”现象的探究和化解

	19
	蔡婷婷
	仪征市都会小学
	小学语文阅读障碍问题的防范与化解

	20
	夏娟
	仪征市都会小学
	疫情期间居家做好课前预习等于架设登天云梯

	21
	金阳
	仪征市刘集中心小学
	浅谈疫情之下教师角色的转型

	22
	刘广琴
	仪征市龙河中心小学
	疫情期间低年级线上语文学习刍议

	23
	张秋园
	仪征市马集镇中心小学
	新冠肺炎疫情防控下小学语文课程教学实践探讨

	24
	陈松
	仪征市马集镇中心小学
	一所乡镇小学的“线上”教学

	25
	王永清
	仪征市农歌小学
	在家阅读也很好

	26
	杨翠琴
	仪征市青山小学
	“疫”样的假期   别样的教学

	27
	姜金芳
	仪征市实验小学
	在阅读中寻找更优雅的自己——浅谈家庭阅读指导的策略

	28
	孙凤
	仪征市实验小学
	线上教学“利与弊”的心得体会

	29
	卢华委
	仪征市实验小学
	由“山川异域，风月同天”引发的几点教学思考

	30
	王爱琴
	仪征市实验小学西区校
	疫情下的靓丽风景线

	31
	吕军
	仪征市香沟中心学校
	浅析语文课堂中学生学力提升障碍及解决策略

	32
	吴有莺
	仪征市谢集中心小学
	此时无声似有“生”

	33
	裴婷婷
	仪征市新城中心小学
	浅谈疫情背景下如何提升学生自主学习能力

	34
	惠恩珍
	仪征市新集中心小学
	绘本资源在小学语文阅读课堂的运用

	35
	刘荣荣
	仪征市扬子学校
	谈谈我的线上教学与课堂教学的衔接

	36
	陈朝香
	仪征市仪化第三小学
	聚焦学生语文核心素养  注重课堂提问能力培养

	37
	林琳
	仪征市育才小学
	浅谈小学中年级语文自主阅读能力的培养研究

	38
	卞家红
	仪征市月塘中心小学
	让心与心靠得更近

	39
	汤金晶
	仪征市枣林湾学校
	身在樊笼，心向世界——由疫情衍生的对提高学生阅读能力的思考

	40
	雎一琪
	仪征市枣林湾学校
	有效的小学语文课外作业设计研究--以枣林湾学校小学部为例

	41
	潘婷婷
	仪征金升学校
	借体验式教学，升道法课堂的核心素养

	42
	朱娜
	仪征市刘集初级中学
	初中生规避和化解风险初探--基于道德与法治课程

	43
	阚国霞
	仪征市育才中心小学
	巧借“学习强国”助复课教育

	44
	王光朝
	仪征市大仪中学
	化学课堂教学中即时性评价的实践与思考

	45
	俞璇
	仪征市刘集中学
	立足课堂，弘扬家国情怀

	46
	陈庭会
	仪征市实验小学
	小学美术教育巧用暗示教学法的措施探析

	47
	丁玉林
	仪征市刘集镇中心小学
	小学美术线上教学的新经验

	48
	殷明静
	仪征市实验小学西区校
	美术课堂愉悦性之浅见

	49
	李芳
	仪征市月塘中心小学
	解开美术课堂上的"细节"密码

	50
	吕顺祥
	仪征市古井中学
	疫情背景下初中生物学线上教学的危机处理

	51
	曹艳
	仪征市陈集中学
	以“疫”激趣，活用数学教材培养学生思维素养

	52
	顾晴
	仪征市实验中学
	关于新冠疫情期间初中数学线上教学思考

	53
	曹德云
	仪征市实验中学
	疫情下如何让初中数学微课堂变得有趣

	54
	王小明
	仪征市实验中学东区校
	开学延期 “疫”起学习

	55
	梅健
	仪征市香沟中心学校
	以‘为什么学’展开的概念教学初探

	56
	郭荣
	仪征市新城中学
	2020扬州市仪征市参评论文“借喻”在初一数学中的应用

	57
	曹远明
	仪征市月塘中学
	让生活之水浇灌数学思维之花--浅析初中数学课堂与生活理念的结合

	58
	韩江华
	仪征市枣林湾学校
	初中数学线上教学问题与解决方法探究

	59
	薛建香
	仪征都会小学
	小学数学习惯培养存在问题的防范与化解

	60
	赵群
	仪征市大仪中心小学
	线上教学，想说爱你不容易

	61
	胡加玉
	仪征市都会小学
	基础教育滥用情境的误区及化解

	62
	钱爱琴
	仪征市都会小学
	小学数学课堂评价语言低效风险的化解

	63
	孔巧云
	仪征市马集镇中心小学
	在新冠病毒下如何打造具有生命力的数学课堂

	64
	钱长美
	仪征市农歌小学
	疫情下的数学课堂如何高效实现“讲练和谐统一”

	65
	蒋天锋
	仪征市青山中心学校
	激发生命能量，“纤夫”变为“牧者”

	66
	于海
	仪征市青山中心学校
	以线上教学为基，升华课堂教学

	67
	李坤娟
	仪征市新集中心小学
	疫情背景下小学数学在线教育高效化的路径探寻

	68
	经桂琴
	仪征市仪化第三小学
	“疫”样课堂，有效助教

	69
	徐婷
	仪征市仪化第三小学
	小学数学“浅层阅读”现象及应对策略

	70
	秦健
	仪征市育才小学
	小学生数学自主学习策略的探究一一以苏教版四年级教材为例

	71
	潘文
	仪征市月塘中心小学
	在教学活动中渗透数学文化的探索

	72
	刘炜
	仪征市真州小学
	浅谈构建真实有效的小学数学课堂

	73
	王玮
	仪征市特殊教育学校
	浅谈特殊儿童的美术治疗

	74
	柏红军
	仪征市新城中学
	创新教育在现代体育课堂教学中的作用

	75
	王海
	仪征市青山小学
	浅谈如何降低体育课风险

	76
	单有平
	仪征市月塘中心小学
	如何灵活处置体育课堂教学中的偶发事件

	77
	景仁圩
	仪征市真州小学
	如何处理体育课中的突发事件

	78
	曹峻凡
	仪征市新集中心小学
	新形势下体育教学风险防范与管控

	79
	李云宝
	仪征市青山中心学校
	基于"教学做合一"理念下初中物理实验教学的实践研究

	80
	王殿丞
	仪征市实验中学
	苏中某市初中生科学推理能力发展状况调查报告

	81
	张道星
	仪征市农歌小学
	项目式教学助力疫情下的小学信息技术课程教学

	82
	常青
	仪征市扬子学校
	小学信息技术课堂教学四部曲

	83
	刘倩
	仪征市都会小学
	小学音乐“非智能性”实践活动的防范与化解

	84
	高晓月
	仪征市实验小学西区校
	智慧课堂下小学音乐欣赏的教学探究

	85
	陈丽丽
	仪征市仪化第三小学
	解放孩子，让音乐教学“创”意无限

	86
	周晓玲
	仪征市月塘中心小学
	小学音乐课堂小结的有效方法探析

	87
	赵超男
	仪征市枣林湾学校
	多彩的音乐课堂在疫情下绽放

	88
	陶波
	仪征市茶蓬小学
	浅谈班级管理工作的四个锦囊

	89
	尚仁宝
	仪征市茶蓬小学
	后疫情时代如何紓解学习焦虑

	90
	凌惠
	仪征市茶蓬小学
	精准施策，有效转化“后进生”

	91
	彭燕
	仪征市特殊教育学校
	培智学校教师队伍现状与发展之我见

	92
	吴兴勤
	仪征市特殊教育学校
	运用积极情感构建和谐班集体

	93
	俞万军
	仪征市真州小学
	经历探究才有可能形成经验

	94
	张梅玲
	仪征市张集小学
	浅谈利用资源教室对特殊儿童实施潜能挖掘和补偿训练

	95
	陈蕾
	仪征市真州小学
	新冠肺炎疫情背景下生命教育启示

	96
	张倩昱
	仪征市陈集镇中心小学
	疫情下的线上学习如何才能高效？

	97
	丁兴玥
	江苏省仪征市实验中学
	基于核心素养的初中生英语学习生活化的实践研究

	98
	金兢
	仪征青山中心学校
	基于“教学做合一”理念下打造初中英语高效课堂

	99
	唐国红
	仪征市第三中学
	线上教学，学生自主学习能力的培养策略

	100
	朱留蓓
	仪征市新城中学
	对农村初中生英语阅读现状的思考

	101
	高凌云
	仪征市仪化第三小学
	新冠疫情下小学英语线上教学的实践与探索

	102
	李敏
	仪征市茶蓬小学
	有效提问  有效课堂

	103
	李加梅
	仪征市陈集镇中心小学
	培养小学生课堂自主学习能力，构建学力课堂

	104
	洪美玲
	仪征市陈集镇中心小学
	疫情期间，孩子作业背后的思考

	105
	蒋宏民
	仪征市大巷中心小学
	疫情当下的小学英语写作教学初探

	106
	胡银安
	仪征市大巷中心小学
	疫情后差异教学在乡村小学英语教学中的运用

	107
	吴子珍
	仪征市青山小学
	因“疫”思变 “英”教生长 －信息技术在小学英语习本教学中的价值及运用

	108
	徐荣
	仪征市实验小学
	巧用“英语口诀”，助力英语课堂

	109
	陈峰智
	仪征市实验小学
	小学英语教学生活化的研究与实践

	110
	徐艳
	仪征市香沟中心学校
	防“疫”工作与在线英语教学的融合

	111
	蒋旭
	仪征市新城中心小学
	新冠疫情背景下如何还小学生高效英语课堂

	112
	朱娟
	仪征市新集中心小学
	让每一个孩子悦读

	113
	姜玲玲
	仪征市新集中心小学
	阅读是促进小学中高年级英语写作的添加剂

	114
	卞佳良
	仪征市茶蓬小学
	浅谈基础教育资源分配问题

	115
	夏清红
	仪征市陈集镇中心小学
	打败“消极”我有招

	116
	洪芳
	仪征市金升外国语实验学校
	践行获知 暖冬凉夏——浅谈触动心灵的班主任工作

	117
	郑巍
	仪征市真州小学
	如何调控学生的攻击行为

	118
	朱玉香
	仪征市金升外国语实验学校
	用真诚和善意让家长成为教育的助推器

	119
	朱义林
	仪征市月塘镇移居小学
	因微见效--基于微课的小学数学时效教学策略